imóveis adquiridos e/ou construídos no exercício de 2024. Com isso todos os bens móveis e 
imóveis adquiridos e/ou construídos, foram devidamente registrados pelos lançamentos 
contábeis realizados, de acordo com seu registro pelo valor original, incorporando, de forma 
acumulada, o total de R$ 176.662,71 (cento e setenta e seis mil, seiscentos e sessenta e dois 
reais e setenta e um centavos). 

- Patrimônio Líquido 

O Patrimônio Líquido/PL reflete, em termos monetários, a situação patrimonial líquida da 
Câmara Municipal, ou seja, representa a diferença entre o "Ativo Real" e o "Passivo Real". 
Ao longo do exercício, ocorreu variação no patrimônio líquido da entidade, decorrente do

[...]

referentes a bens móveis e imóveis contabilizados como despesa de capital no grupo 4.4.00.00 
– Investimentos. 

- Resultado das Variações Patrimoniais: 
O resultado econômico apurado no exercício entre as variações aumentativas e diminutivas 
apresentaram superávit Patrimonial no valor de R$ 176.672,71 (cento e setenta e seis mil, 
seiscentos e setenta e dois reais e setenta e um centavos) devidamente incorporado ao 
Patrimônio Líquido da entidade. 

3.5 - DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA 

A DFC foi elaborada pelo método direto e evidenciam as alterações de caixa e equivalentes de 
caixa verificadas no exercício de referência, classificadas nos seguintes fluxos, de acordo com